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[Hauch.] 
denne Traktat i Stand, og for ikke at stáa 
tilbage for, den ærede socialdemokratiske 
Ordfører, saa bukker jeg gerne for den 
højtærede Udenrigsminister i Anledning af 
denne Traktats Vedtagelse. 

Jørgen Jørgensen: Jeg kan slutte mig 
til de anerkendende Udtalelser, som nylig 
er fremsat af det ærede Medlem Hr. Hauch 
og tillige af den socialdemokratiske Ord- 
fører, det ærede Medlem Hr. Hans Hansen, 
om den højtærede Udenrigsministers Evne 
til og Held til at faa noget ud af den van- 
skelige Opgave i Øjeblikket at lede Landets 
Udenrigspolitik. 

Vi maa naturligvis alle være interes- 
serede i en Spredning af vor Handelsom- 
sætning, og selv om denne Traktat med 
Rusland slet ikke med Hensyn til Mængde 
kan sidestilles blot i nogen Maade med 
Handelsaftalen med England, er der for 
mig ingen Tvivl om, at den er overordent- 
lig værdifuld, ogsaa af den Grund, at vi 
maa erkende, saaledes som vi nu engang 
ligger placeret geografisk, at vi er interes- 
serede i at faa et virkeligt tillidsfuldt Sam- 
arbejde med Stormagten derovre i Øst, ogsaa 
af økonomiske Grunde. 

Man kunde fristes til at stille et Spørgs- 
maal til den højtærede Udenrigsminister 홢 
jeg haaber ikke, det er noget, der ikke kan 
besvares af en eller anden Aarsag. Det, 
som Folk i Dag spekulerer paa, er, hvad 
vi skal give for, de Varer, vi faar hjem. 
Det er paa det Punkt, man er blevet saa 
sørgelig skuffet, kan jeg vel sige, med Hen- 
syn til Handelsaftalen: med England; thi 
medens vore Salgspriser ligger fast, er der 
ingen, der i Dag kan antyde noget om, hvad 
vi til syvende og sidst kommer til at give 
for de Varer, vi skal hjemføre blot inden 
1. April 1947. Men her er vi altsaa i den 
Situation, at det er Statshandel, det drejer 
sig om, at det Land, vi skal købe hos 홢 
saadan har jeg forstaaet det 홢, disponerer 
ogsaa paa Producenternes Vegne. Derfor 
kunde jeg fristes til at spørge, om man 
nu kan regne med, at det Prìsleje, som 
blev lagt til Grund ved Overenskomstens Af- 
slutning, ogsaa holder 홢 og her er jeg 
enig med det ærede Medlem Hr. Hauch i, 
at vi fik jo ikke, for meget for Smørret, 
det gaar maaske lidt bedre med Flæsket 

홢 홢, saa at det ikke gaar saa galt med Han- 
delsaftalen med Rusland, som dét aaben- 
bart synes at gaa med Handelsaftalen med 
England, at vi faar om ikke en Valuta- 
pukkel, saa dog en eller anden Gevækst 
paa det økonomiske Legeme at bære paa. 

Jeg kunde altsaa fristes til at spørge den 
højtærede Udenrigsminister, om man paa 
det nuværende Tidspunkt kan sige, om man 
kan regne med, at det Balancepunkt, der 
var dengang, da Overenskomsten blev 
sluttet, ogsaa kan ventes at staa ved Magt, 
saa længe Overenskomsten løber. 

Jeg skal med disse Bemærkninger an- 
befale Handels- og Skibsfartstraktaten til 
hurtig Godkendelse i det høje Ting. 

P. N. Petersen (Røjle): Jeg føler ogsaa 
Trang til at give Udtryk for min Glæde 
over, at det er lykkedes den højtærede 
Udenrigsminister at faa denne Handels- 
traktat tilvejebragt. 

Det Forslag til Rigsdagsbeslutning, der 
her er til Behandling, er saare let at tage 
Stilling til, da Danmark og det danske 
Folk ikke nærer højere Ønske end at træde 
i den venskabeligste Forbindelse med de 
forskellige Nationer, og dette forudsætter, 
at Handelen med de paagældende Lande 
tages op i videst muligt Omfang. Derfor 
var det ogsaa meget tilfredsstillende for 
det Parti, jeg har den Ære at tilhøre, da 
Vareudvekslingsoverenskomsten blev under- 
tegnet i Moskva den 8. Juli i Aar. Det 
glædede mit Parti, at det var Sovjetunionen, 
der under disse Forhandlinger stillede For- 
slag om den Handels- og Skibsfartstraktat, 
som undertegnedes i Moskva den 17. August 
i Aar. Der synes herved at være tilveje- 
bragt det fornødne Grundlag for en videre- 
gaaende venskabelig Handelsforbindelse mel- 
lem Danmark og Sovjetunionen, og det kan 
kun være til Gavn for begge Parter. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne anbe- 
fale det foreliggende Forslag til Rigsdags- 
beslutning. 

Udenrigsministeren (Gustav Rasmussen): 
Jeg vil først gerne takke de ærede Ord- 
førere for den Tilslutning, de gav Forsla- 
get, og for de Bemærkninger, som de ret- 
tede til det Ministerium, jeg har den Ære 
for Tiden at have Ansvaret for, og som 
det naturligvis var mig en Glæde at høre - . 
paa. 

Det ærede Medlem Hr. Jørgen Jørgen- 
sen stillede et Spørgsmaal til mig om Pri- 
sen paa Importvarer fra Sovjetunionen. 
Derom vil jeg gerne sige, at det, som er 
aftalt ved Vareudvêkslingsoverenskòmsten, 
er to Fortegnelser over Varer, dels dan- 
ske Eksportvarer til Sovjetunionen, dels 
omvendt Varer, som man kan regne med 
at indføre fra Sovjetunionen til Danmark. 
Foruden selve Varernes Art er der ogsaa 
aftalt Kvanta, men Spørgsmaalet om, hvor- 


